ПРОТОКОЛ

совещания в акционерном обществе «Федеральная корпорация

по развитию малого и среднего предпринимательства»

(в режиме видеоконференции)

Москва

« 4 » марта 2021 г. № 01-МОНОРФ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

руководитель Дирекции регионального развития АО «Корпорация «МСП»

Чуев А.В.

Присутствовали от:

АО «Корпорация «МСП»

Комогоров

Дмитрий Юрьевич

 Заместитель руководителя дирекции – начальник

отдела по взаимодействию с органами

региональной власти Дирекции регионального

развития

Ходасевич

Анастасия Сергеевна

 Заместитель руководителя дирекции – начальник

отдела имущественной поддержки Дирекции

регионального развития

Попов

Дмитрий Сергеевич

 ведущий методолог Дирекции по управлению

дочерними и зависимыми лизинговыми

компаниями и инвестициями

Акалович

Ростислав Игоревич

 Советник отдела по взаимодействию с органами

региональной власти Дирекции регионального

развития

Музыка

Виталий Олегович

 Советник Дирекции каналов продаж

и взаимодействия с финансовыми организациями-

партнерами

АО «МСП Банк»

Рохлин

Алексей Александрович

 старший управляющий директор АО «МСП Банк»

Некоммерческой организации «Фонд развития моногородов»

Макаева

Ольга Юрьевна

 заместитель Генерального директора

некоммерческой организации «Фонд развития

моногородов»

Челябинской области

Акбашева

Ирина Викторовна

 первый заместитель министра экономического

развития Челябинской области

 2

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

Беляев

Радмир Ильдарович

 первый заместитель руководителя

Исполнительного комитета Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан по

инвестициям, развитию малого и среднего

предпринимательства и ТОСЭР

Моногорода Катайска Курганской области

Карнаухов

Александр Владимирович

 заместитель главы города Катайск Курганской

области по ЖКХ

Субъектов МСП

Хузина

Ольга Александровна

 помощник руководителя ООО «ЗИК Интеркуб»,

моногород Нефтекамск Республики

Башкортостан

Органы исполнительной власти 63 субъектов Российской Федерации, органы

местного самоуправления 321 моногорода, аппараты Полномочных

представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах

1. О результатах поддержки субъектов МСП, осуществляющих

деятельность на территории моногородов, по состоянию на 1 марта 2021 года

(Чуев А.В., Хузина О.А., Беляев Р.И., Карнаухов А.В., Акбашева И.В.,

Макаева О.Ю., Музыка В.О., Рохлин А.А., Попов Д.С., Ходасевич А.С.)

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя дирекции –

начальника отдела по взаимодействию с органами региональной власти Дирекции

регионального развития АО «Корпорация «МСП» Д.Ю. Комогорова

по данному вопросу в соответствии с прилагаемой к протоколу презентацией.

1.1. Отметить следующую информацию об оказании поддержки

на территории моногородов по состоянию на 1 марта 2021 года:

1.1.1. Информационно-маркетинговая поддержка оказана на территории

208 действующих моногородов.

1.1.2. Предоставление имущественной поддержки организовано

на территории 291 действующего моногорода.

1.1.3. Закупки у субъектов МСП осуществлялись на территории

180 действующих моногородов.

1.1.4. Финансовая поддержка в рамках НГС оказана на территории

84 моногородов, из них по линии АО «Корпорация «МСП» поддержку получили

субъекты МСП в 62 моногородах, по линии АО «МСП Банк» –

в 15 моногородах, по линии РГО – в 41 моногороде, по линии РЛК –

в 1 моногороде.

1.1.5. Обучение проводилось на территории 5 моногородов.

1.2. Отметить статистическую информацию об охвате моногородов мерами

поддержки, указанными в пункте 1.1. настоящего протокола:

1.2.1. Воспользовались 5 мерами поддержки субъекты МСП 2 моногородов

из 2 субъектов Российской Федерации – Норильск Красноярского края и Тольятти

Самарской области.

 3

1.2.2. Воспользовались 4 мерами поддержки субъекты МСП

66 моногородов.

1.2.3. Воспользовались 3 мерами поддержки субъекты МСП

91 моногорода.

1.2.4. Воспользовались 2 мерами поддержки субъекты МСП

69 моногородов.

1.2.5. Воспользовались 1 мерой поддержки субъекты МСП

84 моногородов.

1.2.6. Не воспользовались мерами поддержки субъекты МСП

9 моногородов из 6 субъектов Российской Федерации – Красавино Вологодской

области, Белогорск Кемеровской области, Светлогорье Приморского края,

Вяртсиля и Пиндуши Республики Карелия, Комсомольский и Умет Республики

Мордовия, Миньяр и Нязепетровск Челябинской области.
2. Отметить информацию об оказании поддержки субъекту МСП

на территории моногорода – комплексная поддержка со стороны
АО «Корпорация «МСП», АО «МСП Банк», АО «РЛК Республики Башкортостан»
оказана ООО «ЗИК Интеркуб» моногорода Нефтекамск
Республики Башкортостан для реализации проекта по производству
ламинированных сэндвич-панелей с минеральной ватой и легких
стальных тонкостенных конструкций. Проект получил 3 вида поддержки:
гарантия АО «Корпорация «МСП» в размере 231 млн рублей,
кредит АО «МСП Банк» на сумму 462 млн рублей, а также льготное лизинговое
финансирование со стороны АО «РЛК Республики Башкортостан» на сумму
150,6 млн рублей.

3. Отметить опыт моногорода Нижнекамска Республики Татарстан
по оказанию поддержки субъектам МСП на территории моногорода
в соответствии с прилагаемой презентацией:

3.1. Об оказании 170 услуг для бизнеса специалистами Центра по поддержке

и развитию предпринимательства г. Нижнекамска по различным направлениям.

3.2. О работе промышленного парка «Нижнекамск» (5,5 млрд рублей

инвестиций) и индустриального парка «Пионер» (1,5 млрд рублей инвестиций).

3.3. О планах по развитию территории ТОСЭР «Нижнекамск» – регистрация

20 резидентов, реализация 21 проекта, привлечение 7, 7 млрд рублей инвестиций

и создание 1,8 тыс. рабочих мест.

3.4. О наличии у администрации Нижнекамска Республики Татарстан

каталога планируемых к реализации в период с 2017 по 2027 год

76 инвестиционных проектов на общую сумму инвестиций 52 млрд рублей,

предполагающих создание 11 тыс. рабочих мест, из которых в 2020 году

реализовано 32 проекта на сумму инвестиций 5,1 млрд рублей, в рамках которых

создано 1 048 рабочих мест.

4. Отметить опыт моногорода Катайска Курганской области

по оказанию поддержки субъектам МСП на территории моногорода

в соответствии с прилагаемой презентацией:

4.1. О доступности для субъектов МСП 25 земельных участков

на территории ТОСЭР «Катайск» с площадью более 170 гектаров,

а также свободных мощностей по электроэнергии, водо- и газоснабжению.

4.2. О возможности комплексного сопровождения со стороны

Администрации Катайска Курганской области проектов субъектов МСП

при рассмотрении в институтах развития.

 4

5. Отметить опыт Челябинской области об оказании поддержки на

территории моногородов в 2020 году в соответствии с прилагаемой презентацией:

5.1. Осуществление деятельности на территории Челябинской области

Центра «Мой бизнес» и оказание финансовой поддержи субъектам МСП

(предоставление микрозаймов на сумму до 5 млн рублей до 36 месяцев

на инвестиционные цели и до 18 месяцев на оборотные цели по ставкам 3,4%

для субъектов МСП моногородов при сумме микрозайма до 0,5 млн рублей

и 2,25% при сумме микрозайма свыше 0,5 млн рублей).

5.2. Действие филиалов Центра «Мой бизнес» на территории городов

Челябинск, Кыштым, Златоуст и Магнитогорск, что позволяет оперативно

оказывать меры поддержки субъектам МСП из 12 моногородов Челябинской

области.

5.3. Взаимодействие с федеральными институтами развития по вопросу

поиска, сопровождения и оказания поддержки по проектам субъектов МСП.

6. Отметить информацию заместителя Генерального директора

некоммерческой организации «Фонд развития моногородов» Макаевой О.Ю.

о результатах оказания совместной с АО «Корпорация «МСП» поддержки

субъектам МСП на территории моногородов – заключено 13 соглашений

с гарантийным обеспечением АО «Корпорация «МСП» на сумму 1,2 млрд рублей

(4 соглашения на 580,1 млн рублей в г. Тольятти Самарской области, 1 соглашение

на 376,4 млн рублей в г. Заринске Алтайского края, 1 соглашение

на сумму 216 млн рублей в г. Набережные челны Республики Татарстан

и 7 соглашений на 80,2 млн рублей в г. Тулуне Иркутской области).
7. Отметить информацию о нововведениях в программах оказания

поддержки:

7.1. Отметить информацию советника Дирекции каналов продаж

и взаимодействия с финансовыми организациями-партнерами АО «Корпорация

«МСП» Музыки В.О. о возможности привлечения финансовой поддержки

в рамках Программ стимулирования кредитования субъектов МСП

для самозанятых граждан на цели развития бизнеса на сумму до 500 тыс. рублей

по ставке 8,5% годовых, а также о снижении размера процентной ставки в рамках

Программы субсидирования до 7% годовых.

7.2. Отметить информацию старшего управляющего директора направления

Департамента региональных программ Направления развития УРМ

АО «МСП Банк» Рохлина А.А. об изменении условий финансирования в рамках

специальных продуктов АО «МСП Банк» для самозанятых –

финансирование самозанятых на текущие цели на сумму до 5 млн рублей

и рефинансирование ранее полученных кредитов на сумму до 1 млн рублей

по ставкам 7,5% годовых.

7.3. Отметить информацию ведущего методолога Дирекции по управлению

дочерними и зависимыми лизинговыми компаниями и инвестициями

АО «Корпорация «МСП» Попова Д.С. о возможности привлечения льготного

лизингового финансирования по специальному продукту «Моногорода, ТОСЭР

и Арктическая зона РФ» в рамках Программы льготного лизинга оборудования

(сумма финансирования от 2,5 до 200 млн рублей на срок до 84 месяцев),

а также об оптимизации продуктовой линейки в рамках Программы льготного

лизинга оборудования.

7.4. Отметить информацию заместителя руководителя дирекции –

начальника отдела имущественной поддержки Дирекции регионального развития

 5

Ходасевич А.С. об имущественной поддержке субъектов МСП и самозанятых

в соответствии с прилагаемой презентацией и рекомендовать органам

государственной власти субъектов Российской Федерации совместно с органами

местного самоуправления монопрофильных муниципальных образований:

7.4.1. Обеспечить внесение изменений в муниципальные нормативные

правовые акты по имущественной поддержке, направленные на снятие

ограничений для предоставления имущества самозанятым гражданам,

и направить информацию о результатах внесения соответствующих изменений

в АО «Корпорация «МСП» посредством АИС «Мониторинг МСП».

Срок: 31 марта 2021 г.

7.4.2. Утвердить на заседании рабочей группы (коллегиального органа)

по имущественной поддержке, созданной в субъекте Российской Федерации,

с учетом предложений муниципальных образований единые на региональном

уровне прогнозные планы по дополнению перечней государственного,

муниципального имущества, по предоставлению имущества из состава

таких перечней или внести необходимые корректировки в части заполнения форм,

целевых значений, установленных в прогнозных планах, и направить

информацию о результатах указанной работы в АО «Корпорация «МСП».

Срок: 24 марта 2021 г.

7.4.3. Обеспечить актуализацию в АИС «Мониторинг МСП» сведений

об имуществе, включенном в перечни государственного и муниципального

имущества, а также об ограничениях (обременениях) прав, установленных

в отношении таких объектов в перечнях.

Срок: 24 марта 2021 г.

8. Рекомендовать субъектам Российской Федерации совместно

с моногородами активизировать работу по оказанию поддержки по направлениям,

указанным в пункте 1.2 настоящего протокола, в том числе:

8.1. Обеспечить проведение на территории моногородов

не менее 1 тренинга по обучающим программам, направленным на формирование

предпринимательских компетенций и развитие предпринимательского

мышления.

Срок: 30 марта 2021 года, далее – ежеквартально.

8.2. Обеспечить проведение не менее 1 мероприятия (семинары, круглые

столы) («предпринимательские часы»), с освещением мер поддержки субъектов

МСП на территории моногородов.

Срок: 30 марта 2021 года, далее – ежеквартально.

8.3. Обеспечить направление центром компетенций (ответственным лицом

за поиск проектов) в АО «Корпорация «МСП», АО «МСП Банк» не менее

1 первичного комплекта документов по проектам субъектов МСП моногородов

(для финансовой поддержки – анкета, заявка, чек-лист, резюме; для льготной

лизинговой поддержки – анкета соответствия требованиям Программы льготного

лизинга).

Срок: 30 марта 2021 года, далее – ежеквартально.

8.4. Обеспечить направление центром компетенций (ответственным лицом

за поиск проектов) в АО «Корпорация «МСП» лизинговых проектов.

Срок: 1 лизинговая заявка – 30 марта 2021 года, далее – ежеквартально

исходя из необходимости достижения следующих показателей:

 6

- не менее 4 лизинговых заявок в год (в том числе 2 лизинговых заявок

в полугодие) от каждого моногорода, отнесённого к категориям 2 или 3

в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации

от 29.07.2014 № 1398-р;

- не менее 2 лизинговых заявок в год от каждого моногорода, отнесённого

к категории 1 в соответствии с Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29.07.2014 № 1398-р.

8.5. Обеспечить направление информации о субъектах МСП

и номенклатурных позициях производимых ими товаров, работ, услуг,

которые возможно поставлять крупнейшим заказчикам в рамках осуществления

ими закупок по Федеральному закону № 223-ФЗ.

Срок: 30 марта 2021 г., далее – ежеквартально.

8.6. Обеспечить информирование субъектов МСП моногородов

о возможности использования сервисов Портала Бизнес-навигатора МСП

для открытия и (или) расширения и (или) продолжения ведения своего бизнеса.

Срок: на постоянной основе.

8.7. Обеспечить дополнение перечней муниципального имущества

не менее чем 1 объектом из состава земельных участков и/или имущества,

закрепленного за учреждениями и предприятиями.

Срок: 30 марта 2021 года, далее – раз в полгода.

8.8. При реализации мероприятий, указанных в пунктах 8.1-8.7 настоящего

протокола, обеспечить их распространение на граждан, применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

(самозанятые).

Срок: 31 декабря 2021 г.

Руководитель

Дирекции регионального развития

АО «Корпорация «МСП»         А.В. Чуев

 7

Согласовано: Акалович Ростислав Игоревич, Комогоров Дмитрий Юрьевич, Ходасевич Анастасия Сергеевна,

Музыка Виталий Олегович, Попов Дмитрий Сергеевич, Рохлин Алексей Александрович